上海市教育委员会文件
	   沪教委外〔2017〕35号

上海市教育委员会关于申报2017年

上海高校外国留学生英语授课示范性课程建设及

开展留学生课程与专业备案工作的通知
各有关高等学校：

根据《上海市中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020年）》和《上海教育对外开放“十三五”发展规划》的要求，进一步加强上海高校外国留学生课程和专业建设与管理工作，继续提升上海高校外国留学生英语授课的课程质量，现将申报2017年本市高校外国留学生英语授课示范性课程建设及开展留学生课程与专业备案工作等相关工作事项通知如下：

一、2017年示范性课程建设项目申报

本年度继续开展上海高校外国留学生英语授课示范性课程建设的申报和评审工作。

（一）示范性课程建设申报范围、方式和条件

1.本年度采取两种申报方式。

第一种是指定课程申报。指定课程申报范围见附件。

第二种是自主选题申报。鼓励高校教师积极申报自主选题的课程，不限制学科专业范围，支持高校示范性英语授课专业建设。

2.申报课程应为上海市普通高校开设的面向外国留学生的全英语授课课程，且具有可持续性。

3.课程负责人应为本校专职教师，每位课程负责人仅限申报1门课程。所申报课程须有课程团队，且以本校教师为主体。高校应确保负责人出现变更情况后，团队成员能够及时接替。

4.申报课程除应提供申报材料外，还应建设有课程介绍网页（站），且网页（站）上有主讲教师至少总时长为30分钟现场教学视频。视频内容应为课程中的重点或难点，单项视频时长可在5至15分钟内。鼓励开展“微课”“翻转课堂”等教学模式的探索。

5.凡已接受上海高校国际课程师资海外研修项目的教师应积极申报，并主动承担课程建设任务。

6.曾参加过示范性课程申报，但未获得立项的课程，如所申报课程已有明显改进，可重新参加申报。

（二）申报程序及预算额度

本次申报工作由市教委统一组织，各高校负责本校课程申报工作，并对申报材料进行初审，于2017年4月15日前完成网络申报工作并提交纸质盖章材料。

市教委将组织专家对申报课程进行评审，对通过评审的课程予以立项，项目建设周期到2018年底，每门课程建设资金10万元。

二、留学生课程及专业备案

高校今年分两次就本校正在开设的全部面向留学生的课程及专业向市教委进行备案：

（一）课程备案工作。各高校将本校全部面向外国留学生的外语授课课程，以及本年度汉语授课课程到网络平台进行报备。2017年新增课程要填报首次信息；数据库中已经存在的课程，请课程负责人登录签到，刷新信息。各高校请于2017年5月1日及10月1日前分别完成信息平台中课程名单的更新和确认工作，并提交纸质盖章汇总表。

（二）专业备案工作。各高校将本校已经开设的面向外国留学生的外语授课专业以及汉语授课专业填报到网络平台，请于2017年5月1日及10月1日前分别完成专业名单和培养方案的填报工作，并提交纸质盖章汇总表和培养方案。
三、备案及申报的材料上报

（一）高校确定本校备案与申报工作负责人1人，另外确定工作联系人至少1人。负责人做好校内跨部门的协调工作，联系人做好信息传达和材料上报工作。

（二）留学生课程及专业的备案工作和示范性课程的申报和评审工作，均基于网络平台进行，网络平台网址为市教委《留学上海》官方网站：http://www.study-shanghai.org/。

（三）直接在网络平台填报及确认完成后，通过网络平台生成以下表格的WORD（或PDF）文档：

1．负责人和联系人信息：《工作通讯录》；

2．课程与专业备案材料：《课程备案汇总表》《专业备案汇总表》（专业备案须另外附加专业培养方案）；

3．2017年示范性课程申报材料：《课程建设申报表》《课程建设推荐汇总表》。

4．分年度示范性课程预算：《预算评审申报书》。

将以上表格从网络平台中导出，完成填报后系统将自动生成word或PDF格式文档，并分别打印1份（A4纸），交主管校领导审核签字，加盖学校公章，报送至上海市教育科学研究院。

联系人：

1.市教委国际交流处：葛静怡，联系电话：23116757

2.信息平台技术支持：袁进；联系电话：62932801

3.纸质材料报送：上海市教育科学研究院（本市徐汇区茶陵北路21号1号楼212室），邮编200032，联系人：杨治平；联系电话：64221060

附件：2017年指定课程申报范围

上 海 市 教 育 委 员 会

2017年3月23日

附件
2017年指定课程申报范围

一、医学类: 外科学、口腔医学、老年医学。

二、法学类: 刑事诉讼法。

三、经济学类: 审计学、网络金融。

四、管理学类: 创业学。

五、工学类: 航海仪器、数据库设计、移动应用开发、云计算技术。

六、教育学类：教育心理学。

	上海市教育委员会办公室
	2017年3月29日印发

1
—  1  —